Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO ARON RENE MARTINS

REQUERIMENTO No.                  /2024

Requerendo à Mesa, Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um VEEMENTE APELO ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João
Azevêdo Lins e ao Exmº Secretário de Estado da Juventude Esporte e
Lazer MD. Senhor Lindolfo Pires que determine aos órgãos competentes,
a realização de estudos e adotem providências, para doação de KIT DE
MATERIAIS ESPORTIVOS para os Municípios de MARÍ, ITABAIANA,
FAGUNDES E PILAR.

Requeiro ainda que desta manifestação, dê-se ciência ao Exmº Senhor
Prefeito, ao Senhor Vice-Prefeito, ao Exmº Senhor Presidente da Câmara e
a todos seus Pares.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura se dá em decorrência da manifestação da juventude dos
municípios de Marí, Itabaiana, Fagundes e Pilar, e tem como objetivo solicitar
a destinação de kit de matérias esportivos para atender as demandas do
município supra citados.

Os municípios possui uma alta demanda entre jovens, crianças e adultos que
praticam atividades esportivas e esta solicitação tem por objetivo dar suporte
aos mesmos, visando através das aquisições dos kit’s, proporcionar melhores
condições no desenvolvimento do esporte nos referidos municípios.

A pratica de esportes melhora a qualidade de vida da população e a
participação do Executivo Estadual é fundamental para a consecução desses
benefícios.

Sendo assim, na certeza de merecer a melhor acolhida de Vossa Excelência,
requer-se que sejam adotadas providências para doação de kits esportivos
destinados aos municípios acima referenciados.
 .

Sala das Sessões, 09 de Setembro de 2024.

15.531